
 

 

ДУМЫ И АДМИНИСТРАЦИИ 

 

ТУЛУНСКОГО РАЙОНА  

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

     ОТ «24» ноября    2021 г.                                                     №324 
 

 

1. Распоряжение администрация Гадалейского сельского поселения  №57 от 

24.11.2021 г. «Об утверждении перечня главных администраторов доходов 

бюджета Гадалейского муниципального образования». 

2. Решение Думы Гадалейского сельского поселения№126 от 22.11.2021г «О 

внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в Гадалейском  

муниципальном образовании, утвержденное решением Думы Гадалейского 

сельского поселения от 24.03.2020г. № 79 (с изменениями от 19.02.2021г. 

№102, от 22.11.2021г №126)».   

 
 

 

 

Информационный вестник» - периодическое печатное издание в форме бюллетеня, учрежденное 

исключительно для издания официальных сообщений и материалов, нормативных и иных актов Думы и 

администрации Гадалейского сельского поселения Тулунского района, Иркутской области. 

 

Издатель, редакция и распространитель:  

администрация Гадалейского сельского поселения. 

Адрес: Иркутская область, Тулунский район, 

с. Гадалей, ул. 40 лет Победы, 2-1. 

Глава администрации: Сафонов В. А. 

Ответственный за выпуск: Сафонов В. А. 

Тираж: 5 экземпляров. Распространяется бесплатно 

 

 

 

 

 

 

 

 



24.11.2021Г. №57 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»  
ГАДАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
РАСПОРЯЖЕНИЕ  

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ГЛАВНЫХ 

АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 
ГАДАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

В соответствии с пунктом 3.2. статьи 160.1. Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 16 
сентября 2021 года №1569 «Об утверждении общих требований к закреплению за 
органами государственной власти (государственными органами) субъекта 
Российской Федерации, органами управления территориальными фондами 
обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, 
органами местной администрации полномочий главного администратора доходов 
бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета 
субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда 
обязательного медицинского страхования, местного бюджета», руководствуясь 
статьей 24, 40 Устава Гадалейского муниципального образования: 
 

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 
Гадалейского муниципального образования - органов местного самоуправления 
(прилагается). 

2. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 
Гадалейского муниципального образования - территориальных органов 
(подразделений) федеральных органов государственной власти (государственных 
органов) и (или) казенных учреждений, находящихся в ведении федеральных 
органов государственной власти (государственных органов) (прилагается). 

3.Установить, что настоящее распоряжение применяется к 
правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета 
Гадалейского муниципального образования, начиная с бюджета на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов.  

4. Настоящее распоряжение опубликовать в газете «Информационный 
вестник Думы и администрации Гадалейского сельского поселения» и разместить 
на официальном сайте администрации Гадалейского сельского поселения. 
 
 

Глава Гадалейского 
муниципального образования 
В.А. Сафонов 

 
УТВЕРЖДЕН 

распоряжением 

Гадалейского муниципального образования 



от 24.11.2021 г.№57 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 
ГАДАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
 

Код 

Наименование главного администратора доходов 

бюджета / Наименование кода вида доходов бюджета 

главного 

админист

ратора 

доходов 

бюджета 

вида доходов 

бюджета 

1 2 3 

  Администрация Гадалейского сельского поселения  

918 
 1 08 04020 01 

1000 110 

Государственная пошлина за совершение нотариальных 

действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий  

918 
 1 08 04020 01 

4000 110 

Государственная пошлина за совершение нотариальных 

действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с 

законодательными актами Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий  

918 
 1 11 05025 10 

0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности 

сельских поселений (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

918 
 1 11 09045 10 

0000 120 

Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности сельских поселений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

918 
 1 13 01995 10 

0001 130 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 

получателями средств бюджетов сельских поселений 

(оказание платных услуг, гранты, премии, 

добровольные пожертвования) 

918 
 1 13 02995 10 

0003 130 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

сельских поселений (дебиторская задолженность 

прошлых лет) 

918 
 1 14 02053 10 

0000 410 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося 

в собственности сельских поселений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных), в 

части реализации основных средств по указанному 

имуществу 

918 
 1 14 06025 10 

0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности сельских поселений (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений)  



Код 

Наименование главного администратора доходов 

бюджета / Наименование кода вида доходов бюджета 

главного 

админист

ратора 

доходов 

бюджета 

вида доходов 

бюджета 

1 2 3 

918 
 1 16 02020 02 

0000 140 

Административные штрафы, установленные законами 

субъектов Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за нарушение муниципальных 

правовых актов 

918 
 1 16 07010 10 

0000 140 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 

просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом, заключенным муниципальным 

органом, казенным учреждением сельского поселения 

918 
 1 16 07090 10 

0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом или договором в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) сельского 

поселения 

918 
 1 16 10031 10 

0000 140 

Возмещение ущерба при возникновении страховых 

случаев, когда выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджета сельского поселения 

918 
 1 16 10061 10 

0000 140 

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных 

уклонением от заключения с муниципальным органом 

сельского поселения (муниципальным казенным 

учреждением) муниципального контракта, а также иные 

денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет 

сельского поселения за нарушение законодательства 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд (за 

исключением муниципального контракта, 

финансируемого за счет средств муниципального 

дорожного фонда) 

918 
 1 17 01050 10 

0000 180 

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

сельских поселений 

918 
 1 17 05050 10 

0000 180 

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских 

поселений 

918 
2 00 00000 00 0000 

000 

Безвозмездные поступления 
1,2
 

1 В части доходов, зачисляемых в бюджет сельского поселения. 
 2 Администрирование поступлений по всем подгруппам, статьям, подстатьям, 
элементам соответствующей группы кода вида доходов и кодам подвидов 
доходов осуществляется главным администратором, указанным в группировочном 
коде бюджетной классификации. 
 

УТВЕРЖДЕН 
 распоряжением 

Гадалейского муниципального образования 
от 24.11.2021 г. №57 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 



ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА 
ГАДАЛЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ (ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ) 
ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 

(ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ) И (ИЛИ) КАЗЕННЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЙ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 
(ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНОВ) 

 
Код 

Наименование главного администратора доходов 

бюджета / Наименование кода вида доходов бюджета 

главног

о 

админис

тратора 

доходов 

бюджета 

вида доходов бюджета 

1 2 3 

  Федеральное казначейство 

100 
1 03 02000 01 0000 

110 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 

производимым на территории Российской Федерации 
1,2
 

  Федеральная налоговая служба 

182 
1 01 02000 01 0000 

110 
Налог на доходы физических лиц 

1,2
 

182 
1 05 03000 01 0000 

110 
Единый сельскохозяйственный налог 

1,2
 

182 
1 06 01000 00 0000 

110 
Налог на имущество физических лиц 

1,2
 

182 
1 06 06000 00 0000 

110 
Земельный налог 

1,2
 

1 Администрирование поступлений по всем подстатьям соответствующей статьи 
кода вида доходов и кодам подвидов доходов осуществляется главным 
администратором, указанным в группировочном коде бюджетной классификации. 
2 В части доходов, зачисляемых в бюджет сельского поселения. 

 

 

22.11.2021Г. №126 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ТУЛУНСКИЙ РАЙОН»  
ГАДАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ДУМА 
РЕШЕНИЕ 

 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О 
БЮДЖЕТНОМ ПРОЦЕССЕ В ГАДАЛЕЙСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ, УТВЕРЖДЕННОЕ 



РЕШЕНИЕМ ДУМЫ ГАДАЛЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ ОТ 24.03.2020Г. №79 (С ИЗМЕНЕНИЯМИ ОТ 

19.02.2021Г. №102, ОТ 22.11.2021Г №126) 
 

В целях приведения Положения о бюджетном процессе в Гадалейском 
муниципальном образовании в соответствие с Бюджетным Кодексом Российской 
Федерации, статьями 33, 48 Устава Гадалейского муниципального образования, 
Дума Гадалейского сельского поселения 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Гадалейском 
муниципальном образовании, утвержденное решением Думы Гадалейского 
сельского поселения от 24 марта 2020г. №79 (с изменениями от 11.03.2021г. 
№112, от 22.11.2021г №126) следующие изменения: 

1) в статье 8: 
- абзац шестой пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«- представляет для включения в перечень источников доходов Российской 

Федерации и реестр источников доходов бюджета сведения о закрепленных за 
ним источниках доходов;» 

- абзац седьмой пункта 2 дополнить словами «, за исключением случаев, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации;»; 

- в абзаце девятом пункта 2 слова «Гадалейского МО» заменить словами 
«администрации Гадалейского сельского поселения»; 

- пункт 3 дополнить подпунктами 3.1 и 3.2 следующего содержания: 
- «3.1. Закрепление за органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами 
администрации Гадалейского сельского поселения, иными организациями 
бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета производится 
с учетом выполняемых ими полномочий в соответствии с общими требованиями, 
установленными Правительством Российской Федерации. 

- 3.2. Перечень главных администраторов доходов бюджета поселения 
утверждается администрацией Гадалейского сельского поселения в соответствии 
с общими требованиями, установленными Правительством Российской 
Федерации. 

Перечень главных администраторов доходов бюджета должен содержать 
наименования органов (организаций), осуществляющих бюджетные полномочия 
главных администраторов доходов бюджета, и закрепляемые за ними виды 
(подвиды) доходов бюджета». 

в пункте 4 слова «Гадалейского МО» заменить словами «администрации 
Гадалейского сельского поселения»; 

1) в статье 9: 
подпункт 2 пункта 1 дополнить словами «, кроме операций по управлению 

остатками средств на едином счете бюджета поселения;»; 
подпункт 1 пункта 2 дополнить словами «, кроме операций по управлению 

остатками средств на едином счете бюджета поселения;»; 
дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания: 
«3. Закрепление за органами местного самоуправления, органами 

администрации Гадалейского сельского поселения, бюджетных полномочий 
главного администратора источников финансирования дефицита бюджета 
производится с учетом выполняемых ими полномочий по осуществлению 



операций с источниками финансирования дефицита бюджета в соответствии с 
общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации. 

4. Перечень главных администраторов источников финансирования 
дефицита местного бюджета утверждается администрацией Гадалейского 
сельского поселения в соответствии с общими требованиями, установленными 
Правительством Российской Федерации. 

Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета должен содержать наименования органов (организаций), 
осуществляющих бюджетные полномочия главных администраторов источников 
финансирования дефицита бюджета, и закрепляемые за ними источники 
финансирования дефицита бюджета.»; 

2) в статье 14: 
пункт 1 дополнить абзацем шестым следующего содержания: 
«документах, определяющих цели национального развития Российской 

Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их 
достижению;»; 

3) в статье 21 абзацы второй и третий пункта 2 исключить; 
4) в статье 22 абзац двенадцатый пункта 2 изложить в следующей 
редакции: 
«- перечень публичных нормативных обязательств, подлежащих 

исполнению за счет средств бюджета Гадалейского муниципального образования, 
по главным распорядителям бюджетных средств Гадалейского муниципального 
образования.»; 

5) статью 31 дополнить пунктами 3 и 4 следующего содержания: 
«3. Финансовый орган администрации Гадалейского сельского поселения в 

порядке, установленном администрацией Гадалейского сельского поселения, с 
учетом общих требований, установленных Правительством Российской 
Федерации, привлекает остатки средств на казначейских счетах для 
осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими 
во временное распоряжение получателей средств местного бюджета, 
казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными 
средствами получателей средств из бюджета и казначейских счетах для 
осуществления и отражения операций с денежными средствами участников 
казначейского сопровождения, открытых финансовому органу администрации 
Гадалейского сельского поселения. 

4. Финансовый орган администрации Гадалейского сельского поселения в 
случаях, установленных решением Думы Гадалейского сельского поселения, 
вправе осуществлять казначейское сопровождение в отношении средств, 
определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, в порядке, установленном администрацией Гадалейского сельского 
поселения в соответствии с общими требованиями, установленными 
Правительством Российской Федерации, содержащими, в том числе положения, 
предусмотренные пунктом 3 статьи 242.23 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, а также требования к порядку санкционирования операций со 
средствами участников казначейского сопровождения, устанавливаемому 
финансовый орган администрации Гадалейского сельского поселения.»; 

дополнить статьей 37.1 следующего содержания: 
«Статья 37.1. Взаимодействие органов внутреннего муниципального 

финансового контроля с другими органами и организациями. 
Органы государственной власти (государственные органы), органы 

местного самоуправления, органы местной администрации, органы управления 
государственными внебюджетными фондами, организации и должностные лица 

consultantplus://offline/ref=547EF24E7ACB0F3362B4DA7B6BCB5DDDB4C2B542DB552B66EE666076B00579BED84EEEDBFFA6F09FC794F88298ABEDC80B8E83F8BBC67Fd9F
consultantplus://offline/ref=547EF24E7ACB0F3362B4DA7B6BCB5DDDB4C2B542DB552B66EE666076B00579BED84EEEDBFFA4F59FC794F88298ABEDC80B8E83F8BBC67Fd9F


обязаны представлять по запросам органов внутреннего муниципального 
финансового контроля информацию, документы и материалы, необходимые в 
целях установления и (или) подтверждения фактов, связанных с деятельностью 
объекта контроля, в отношении которого проводятся проверка, ревизия, 
обследование. 

Органы государственной власти (государственные органы), органы 
местного самоуправления, органы местной администрации, органы управления 
государственными внебюджетными фондами, а также организации, являющиеся 
владельцами и (или) операторами информационных систем, обязаны 
предоставлять по запросам органов внутреннего муниципального финансового 
контроля доступ к данным информационных систем, владельцами и (или) 
операторами которых они являются, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите 
информации, законодательством Российской Федерации о государственной и 
иной охраняемой законом тайне.». 

2. Настоящее решение применяется к правоотношениям, возникающим при 
составлении и исполнении бюджета Гадалейского муниципального образования 
начиная с бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, за 
исключением положений, для которых установлен иной срок вступления в силу. 
Пункт 4 статьи 32 Положения о бюджетном процессе в Гадалейском 
муниципальном образовании вступает в силу с 1 января 2022 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Информационный Вестник» 
и разместить на официальном сайте администрации Гадалейского сельского 
поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 

Глава Гадалейского 
муниципального образования 
В.А. Сафонов 

 


